CADERNO 4  11SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2013

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584233

Ato: PORTARIA N º 649/2013
Término Vínculo: 07/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do Servidor.
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / ALDEANE SOUZA PEREIRA (Agente
Administrativo)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584238

Ato: PORTARIA N º 650/2013
Término Vínculo: 31/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do Servidor.
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / LUCILINDA CORREA DA SILVA (Tec. de
Enfermagem)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA N º 646/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584256

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº
2013/332745 de 10/07/2013.
RESOLVE:
AFASTAR a partir de 02/10/2013, do Quadro de Pessoal
Ativo do HOL, a servidora JOANA SOARES PENA, Aux. de
Enfermagem, matrícula nº 5737630/1, regida pela Lei
Complementar 07/91 alterada pela LC nº 77/2011 Servidor
Temporário, por motivo de Aposentadoria concedida pela
Previdência Social pelo benefi cio nº 1605918803.

PORTARIA Nº 613/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584261

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 118/2013 –
HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de
06/08/2013, no processo de nº 2013/362001 de 30/07/2013;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível
responsabilidade, imputada à empresa HOSPFAR – INDUSTRIA
E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 654/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584279

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 007/2013 –
HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de
12/06/2013, no processo de nº 2013/223372 de 10/05/2013;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de
possível responsabilidade, imputada à empresa FGALS
EMPREENDIMENTOS LTDA EPP;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583768

PORTARIA Nº 1025/2013/GESP/GP-FSCMPA de 06/09/2013,
publicada no DOE Nº 32.478 de 11/09/2013.
Referente à Homologação de Avaliação de Desempenho de
Estágio Probatório.
ONDE SE LÊ: Tatiana de Mesquita Lima da Silva
LEIA-SE: Tatiane de Mesquita Lima da Silva
Belém, 11 de setembro de 2013.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente/FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583777

Número: 1
Assinatura: 26/07/2013
Valor: 26.482,80
Justifi cativa: inclusão de fonte de recurso 0349003022 do
contrato fi rmado entre a Fundação Santa Casa de Misericórdia
do Pará e a Socibra Pará Com. Rep. LTDA (Processo nº 331
e-protocolo 2013/113223)
Contrato: 58/2013
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583791

Número: 1
Assinatura: 26/07/2013
Valor: 40.074,94
Justifi cativa: inclusão da fonte de recurso 0349003022 do
contrato fi rmado entre a Fundação Santa Casa de Misericórdia
do Pará e a Halex Istar Ind. Farm. LTDA (processo nº 309
e-protocolo 2013/111460)
Contrato: 73/2013
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 1043/2013 – GCCO/GABP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583799

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:
Substituir a servidora Lilian de Cássia Lopes Pinheiro de Souza,
matrícula 5722179-2, Enfermeira, nomeada nos autos do
respectivo processo licitatório para acompanhar e fi scalizar os
contratos abaixo especifi cados, pela servidora Sara Negreiros
Santos, matrícula nº 5800110/5, Enfermeira, em respeito à
legislação vigente.

Nº CONTRATO CONTRATADO TÉRMINO
180/2013 ART FIO COM. REP. LTDA 03/12/2013
181/2012 BIOMARKET COM. PROD. HOSPITALARES LTDA 03/12/2013
182/2012 CIRUBEL CIRÚRGICA BELÉM COM. REP. LTDA 03/12/2013
183/2012 CREMER S.A 03/12/2013
184/2012 EXTRAMEDI DIST. DE PROD. HOSP. LTDA 03/12/2013
185/2012 GUILBER FARM. COMÉRCIO LTDA 03/12/2013
186/2012 INDÚSTRIAS H. A. BARONE LTDA 03/12/2013
187/2012 MEDCORP HOSPITALAR LTDA 03/12/2013
188/2012 ML COM. IMP. EXP. DE MAT. MED. HOSP. LTDA EPP 03/12/2013
189/2012 POLYANA DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA 03/12/2013
190/2012 PROTEC EXPORT IND. COM. IMP. EXP. LTDA 03/12/2013
191/2012 PROMTINS PROD. MED. DO TOCANTINS LTDA 03/12/2013
192/2012 TECNO4 PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 03/12/2013
193/2012 VIBEL COMERCIAL LTDA 03/12/2013
194/2012 WEM EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA 03/12/2013
195/2012 XENON MEDICAL BIO SISTEMAS LTDA 03/12/2013

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 11 de setembro de 2013.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583802

Número: 1
Assinatura: 26/07/2013
Valor: 165.744,00
Justifi cativa: inclusão da fonte de recurso 0349003022 do
contrato fi rmado entre a Fundação Santa Casa de Misericórdia
do Pará e Halex Istar Ind. Farm. LTDA (processo nº 648
e-protocolo 2013/233936)
Contrato: 88/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584344

Ato: 23/2013
Numero da Dispensa: 23/2013
Data: 11/09/2013
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584348

Dispensa: 23/2013
Data: 11/09/2013
Valor: 44.100,00
Objeto: Aquisição fórmula elementar com hipoalergênico de
400g.
Fundamento Legal: Com base no artigo 24, IV, da Lei n]
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como no Parecer
nº 343/2013-AJUR/FSCMPA
Data de Ratifi cação: 11/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso

Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000
Estadual
10302131226100000    339030              0269000000
Federal
10302131226100000    339030              0349003022
Federal
Contratado(s):
Nome: Equinócio Hospitalar Ltda
Endereço: R S José, Bairro: Central, 1710
CEP. 68900-110 - Macapá/AP
Telefone: 9632231040
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584284

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/08/2013
Valor: 39.375,00
Vigência: 15/08/2013 a 31/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a
prorrogação do prazo contratual, bem como o acréscimo de
quantidade (25%), com fulcro nos artigos 57, §1º, IV e, 65, I,
‘b’, respectivamente, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 9-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000
Estadual
10302131226100000    339030              0269003264
Federal
10302131226100000    339030              0269000000
Federal
Contratado: SAMTRONIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Endereço: R Venda da Esperança, Bairro: Socorro, 162
CEP. 04763-040 - São Paulo/SP
Telefone: 1122447738
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584294

Ato: 21/2013
Numero da Dispensa: 21/2013
Data: 29/08/2013
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584312

Dispensa: 21/2013
Data: 29/08/2013
Valor: 285,80
Objeto: Aquisição de 02 (dois) Exaustores de Raio de 30cm, 16
HP, 110V, vazão de 2800 m3/h.
Fundamento Legal: Com base no artigo 24, IV da Lei nº
8.666/93 e suas alterações e Parecer nº 289/2013-AJUR.
Data de Ratifi cação: 29/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    449052              0103000000
Estadual
Contratado(s):
Nome: Importadora Oplima Ltda
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Umarizal, 1157
CEP. 66050-350 - Belém/PA
Telefone: 9131818000
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584316

Ato: 22/2013
Numero da Dispensa: 22/2013
Data: 09/09/2013
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584331

Dispensa: 22/2013
Data: 09/09/2013
Valor: 45.000,00
Objeto: Prestação de serviços de realização do processo
seletivo para o curso de Mestrado Profi ssional Gestão e Serviços
de Saúde na Amazônia (MPGSSA).
Fundamento Legal: Com base no artigo 24, XIII, da Lei nº
8.666/93 e suas alterações e Parecer nº 361/2013-AJUR.
Data de Ratifi cação: 09/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10128122162770000    339039              0103000000
Estadual